öğretimini desteklemek için harp oyunları oynayabilecekleri (manevra yapmaya)

elverişli alanlar yapılmıştır (Ramazanoğlu, 2003, s. 44).

H.1251/M.1835-1836 yılında Sütlüce’de Humbarahane Hastanesi adıyla hizmet veren

bir hastane olduğu H.1261/M.1845 yılında Galata sarayında çıkan yangın neticesinde

kışlaya taşınan tıbbiye öğrencilerinin bu hastanede yardımcı tabip olarak yararlanıldığı

BOA arşiv belgelerinden öğrenilmektedir.

öngörülmüştür.

Levent Çiftliği Kışlası kendi döneminde yapılan kâgir kışlalar göre daha hızlı yapılmış

ve çıkan isyan sonucunda tamamen yanmıştır. Bu iki durum göz önünde

*
Yılmaz Hakan, II.Abdülhamid Arşivi İstanbul Fotoğrafları, İ.B.B. Kültür A.Ş. Yayınları, Nisan 2009

6 1207/1792-1793 yılında III. Selim’in yayınladığı ve daha sonraki dönemde “Levent Çiftliği Kanunnamesi” olarak
anılan emir ile Selimiye ile Levent Çiftliği Kışlası’nda bulunan yeni eğitim düzenine göre yetiştirilen askerlere
“Nizam-ı Cedid” denmesi buyrulmuştur.

almıştır. (Ramazanoğlu, 2003, s. 43).

1795’te kışlaya tüfek imalathanesi gibi ek binalar ile kışlaya ulaşan yolların

onarılmasına ödenek ayrılarak yaptırılmıştır. Kışla yakınında bulunan Kasr-ı Hümayun

1805’te elden geçirilmiştir (Cezar, Osmanlı Başkenti İstanbul, 1980, s. 476)

H.1214/M.1799-1800 tarihinde Levent Çiftliği Kışlası’nın yakınlarına kışladaki Nizam-

ı Cedid askerleri için bir hastane yapılmıştır (Özbay, Türk Asker Hekimliği Tarihi ve

Asker Hastanelerii Cilt III, 1981, s. 108) . Bu hastanenin içerisinde dönemine göre

birçok hastanede olmayan cerrahhane oluşturulmuştur. Bu hastanenin içerisinde

cerrahhane olması III. Selim’in Levent Çiftliği Kışlası’na verdiği önemi göstermektedir.

H.1218/M. 1803 Mayıs tarihinde bu hastanenin bütün işlerliği ile devam ettiği

bilinmektedir (Ramazanoğlu, 2003, s. 43).

Levent Çiftliği Kışlasın’da hafif silahlı yaya piyade birlikleri ve atlı süvari birlikleri bir

arada barındırılmıştır (Cezar, Osmanlı Başkenti İstanbul, 1980, s. 474). Kışlada bir

dönem Bostancı Tüfekçileri de barınmıştır (Ramazanoğlu, 2003, s. 43).

Levent Çiftliği Kışlası yapılmasına müteakip dönemin padişahı III. Selim tarafında

denetlenmiş ve ziyaret edilmiştir. Padişah Nizam-ı Cedid ordusunu oluşturan talimli

askerlerden memnun kalmıştır. Ziyaretlerinden sonra Nizam-ı Cedid ordusu için

H.1207/M.1792-1793 tarihli bir kararname hazırlatılmış ve bu kararname “Levent

Çiftliği Kararnamesi” olarak anılmıştır. Bu kararnameden sonra Levent Çiftliği Kışlası

yeni kurulan ordunun simgesi halini almıştır. Levent Çiftliği Kışlası Üsküdar’da

Selimiye Kışlası yapılmasıyla ikinci plana düşmüştür (Cezar, Osmanlı Başkenti

İstanbul, 1980, s. 474).

Kasım 1808’de yaşanan Kabakçı Ayaklanmasıyla III. Selim tahttan indirilmiş, Nizam-ı

Cedid askerleri dağıtılmış, Nizam-ı Cedid’in simgesel yapısı olan Levent Çiftliği Kışlası

önce yağmalanmış ve ardından isyankâr yeniçeriler tarafından yakılmıştır. H.1224/

M.1809-1810’da yeniden kışla olarak kullanılmak istenmiş ama uygulamada yaşanan

dönemlerinde ek yapılar inşa edilmiştir (Batur, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi

Cilt 6, 1994, s. 516). Kışla yakınlarınki subay evleri döneminden kalan konut alanı

ızgara(ortogonal) plan üzerine kurulmuştur (Kuban, Bir Kent Tarihi İstanbul, 2006, s.

426).

Kışla yakınlarında III. Selim devrinde H.1216/M.1801-1802 yılında inşasına başlanan

ve H.1219/M.1804-1805 yılında tamamlanan Caminin masrafları Padişah

tarafından(Ceb-i Hümayun) karşılanmıştır. 1219 Kitabeli barok tarzda olan cami sadece

kışlada bulunan askerler için değil bölge halkının kullanımı içinde yapıldığından kışla

yapısının içinde inşa edilmemiştir (Cezar, Osmanlı Başkenti İstanbul, 1980, s. 475).

Cami 1954-55, 1967, 1999-2001 yıllarında bakım ve onarım geçirmiştir. Cami

günümüzde kışladan ayrı bir yapı olarak nitelik kazanmıştır. Camiye namaz saatlerini

tayin etmesi için bir muvakkit görevlendirilmiş ve uygun şartlarda çalışması için

muvakkithane yapılmıştır (Kayra, 1990, s. 60). Cami ek olarak bir sıbyan mektebi,

hamam, tekke ile imam ve müezzin evleri yaptırılmıştır. Kışla yakınlarında Karaca

Ahmet Mezarlığı karşısında H.1250/M.1834-1835 tarihli kitabeli III. Selim devrinde

yapılan ve II. Mahmut devrinde büyütülen Küçük Selimiye Cami olarak bilinen yapı yer

alır (Cezar, Osmanlı Başkenti İstanbul, 1980, s. 479). Günümüzde Şehitler için yapılan

askeri cenaze törenleri Selimiye Camisi’nde yapılmaktadır.

çıkmıştır (Kuban, Osmanlı'nın İstanbul'u, 2013, s. 205). 1848 yılında yaşanan yangın

sonrası 1851 yılına kadar süren onarım İngiliz mimar Smith tarafından yapılmıştır. 1864

yılında yapılan onarım Hüsam Efendi tarafından yapılmıştır (Tuğlacı, 1993, s. 57).

Kışlanın kuzey cephesinde bulunan kapının kitabesinde H.1266/M.1849-1850 tarihi ile

Sultan Abdülmecid tarafından yaptırıldığı yazılmıştır. Osmanlı döneminde “Saltanat

kapısı”, “ Selimiye Camisi tarafındaki kapı” olarak anılmış kışlanın en gösterişli, en

süslü ve en önemli kapısıdır. Kışlanın yapıldığı dönem “Daire-i Hümayun” bu girişin

üstünde yapılmıştır (Batur, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi Cilt 6, 1994, s. 515).

Günümüzde “Komutanlık girişi” ve 1 numaralı kapı olarak bilinmektedir. Girişin hemen

üstünde komutanlık makamı bulunmaktadır.

Kışlanın doğu cephesinde(Kadıköy) bulunan H.1258/M.1842-1843 tarihli kitabesinde “

kışlanın yeni tarz üzere tamir edildiği” yazılmıştır (Cezar, Osmanlı Başkenti İstanbul,

1980, s. 477). Doğu cephesi iki katlıdır. Kışlanın girişi olarak kullanılan kapı bu

(Batur, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi Cilt 6, 1994, s. 516). Günümüzde 2

numaralı kapı olarak bilinmektedir.

Kışlanın güney cephesinde(Marmara) bulunan H.1243/M.1827-1828 tarihli kitabesinde

“ evvelkinden iki kat metin ve hem de geniş oldu” yazılmıştır. Güney kapısı bir dönem

“Talimhane tarafındaki kapı” ve “Talimhane kapısı” olarak adlandırılmıştır. Avluya

araç giriş çıkışına uygun olan tek kapıdır (Cezar, Osmanlı Başkenti İstanbul, 1980, s.

477). Günümüzde 3 numaralı kapı olarak bilinmektedir.

Kışlanın batı (Harem İskelesi) cephesinde bulunan H.1258/M.1842-1843 tarihli

kitabesinde “ padişahın ilhamı ile bu yeni kapının açıldığı ve eskiden güzel olan kışlanın

yeni imarla daha da güzelleştiği” yazılmıştır. Bu yapılan tamiratlar Sultan Abdülmecid

devrinde yapılmıştır (Cezar, Osmanlı Başkenti İstanbul, 1980, s. 477). Günümüzde 4

yaptırılmıştır. Kışlanın yapıldığı bölgede Kavak Sarayı zamanından kalma

H.1064/M.1653-1654 tarihli bir çeşme de bulunur (Cezar, Osmanlı Başkenti İstanbul,

1980, s. 480).

Kışla için Sultan Abdülmecid döneminde bir hastane yapımına H1260/M.1844-1845

yılında başlanmıştır. 1846 yılına kadar tamamlanmış ve hasta kabulüne başlamıştır.

Padişahlar Abdülmecid H.1263/M.1846-1847, Abdülaziz 1874 ve V. Mehmet Reşad

R.1327/M.1911 yıllarında Selimiye Kışlası ile birlikte hastaneyi ziyaret ve teftiş

etmiştir. Hastanede tedavi görüyorken ölenler için hastane yakınlarında bir mezarlık

yapılmıştır. Mezarlığın bir kısmı kırım savaşında yaralanarak tedavi görüyorken ölen

Paşa tarafından inşa ettirilmiş olan leb-i derya mescidi elden geçirtmiş minare, minber

ve mahfil ekleterek cami haline getirtmiştir. Kitabesi Şair Pertev Paşa tarafından

yazılmıştır. Padişah kışla ziyaretlerinde namazı bu camide kılmış ve bazı günler İcadiye

kasrında kalmıştır. Kitabesi H.1253/M.1837-1838 tarihli olan dikdörtgen planlı fevkani

cami bir merkezi kubbe ve dört küçük kenar kubbesi olacak şekilde elden geçilirmiştir.

Minaresi düzgün kesme taştan olan caminin sonradan eklenen Hünkâr Mahfili ahşap

olarak yapılmıştır (Çelebi, 1994, s. 117).

geliştirme ve genişletme yapılmıştır. 1826 yılında Yeniçeri ocağının kaldırılması ile

modern bir orduya gerek duyulmuştur. Bu amaçla kurulan Asakir-i Mansure-i

Muhammediye askerleri için sur dışında Rami Çiftliği Kışlası inşasına başlanmıştır

(Cezar, 19. Yüzyıl Beyoğlusu, 1991, s. 60). Tarihçi Lütfü Efendiye göre

H.1241/M1825-1826 yıllarında Rami Kışlası’na emin atanması ile yapımına

başlanmıştır. Rami çiftliği bölgesine yeni bir kışla yapılmasına karar verilmiştir (Cezar,

Osmanlı Başkenti İstanbul, 1980, s. 476). II. Mahmut (1808-1839) döneminde

H.1244/M.1828-1829 yılında yenilenerek Asakir-i Mansure-i Muhammediye’nin

kullanımına tahsis edilmiştir (Kubilay Yetişkin, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi

Cilt 6, 1994, s. 306). H.1242/M.1826-1827 tarihli Hatt-ı Hümayundan(no:29296) Rami

Kışlası yakınlarında yapılacak hastaneden bahsedilmesinden kışlanın bu tarihte var

olduğu anlaşılmaktadır.

(Cezar, 19. Yüzyıl Beyoğlusu, 1991, s. 61). Okul için gerekli olan teçhizatın Osmanlı

sınırları içerisinde yaptırılamayacak olanları(Laboratuvar gereçleri gibi) İngiltere ve

Fransa’dan ücreti mukabilinde tedarik edilmiştir. Ek yapılar ile gerekli teçhizatın temini

sonucunda 1250/1834 yılında Sıbyan bölükleri Maçka kışlasına taşınmıştır. 1834

Gümüşsuyu Kışlası*

1.4.11. Ertuğrul Kışlası(1876)

II. Abdülhamit (1876-1909) döneminde yıldız sarayı çevresinde bulunan askerler için

yapılmış bir kışladır. Kışlanın yapımı H.1306/M.1888-1889 yılında bitirilmiştir (Cezar,

19. Yüzyıl Beyoğlusu, 1991, s. 63).

Yıldız sarayı civarında bulunan Ertuğrul Kışlası saray muhafızlarının bulunduğu bir

kışla olarak kullanılmıştır. Ertuğrul Kışlası’nda diğer kışlalara göre daha az sayıda ve

seçilmiş asker bulunmaktadır.

hattat” olarak bilinen Hacı Mehmet Nazif (1262/1846-1331/1913)Bey Orhaniye kışlası

kapısındaki celi talik kitabesini yazmıştır (Alparslan, 2000).

Fotoğraf 171:

Orhaniye Kışla Cami Kitabesi**

Orhaniye Kışla Camisi’nin kuzeydoğu cephesinde toplam 18 adet ve güneybatı

cephesinde 14 adet pencere bulunmaktadır. Bu pencerelerden 6’şar adedi ana ibadet

BOA’de bulunan 1312/1896 tarihli Tasnif Kodu: Y.PRK. ASK, Dosya No: 103,

Gömlek NO:92 belgede silahhane yakınında bulunan arazinin, kışla talim alanından ayrı

olarak silahhane için talim alanı olarak yaptırılması emredilmiştir. Ayrıca aynı belgeden

Orhaniye Silahhanesi’nde subay ve çavuşlara silahların nasıl sökülüp takılacağı, nasıl

çıkmaktadır. Bazı yapılarda bu özellikleri gösteren alanların birden fazla olarak

yapıldığı da olmuştur.

Bu tezin konusu olan Orhaniye Kışlası avlu giriş kapısında bulunan kitabesine göre II.

Abdülhamit devrinde H.1302/M.1884-1885 yılında “U” şeklinde bir plan doğrultusunda

inşa edilmiştir. “U” şeklinin tam ortasına kışla ana binasının merkezinde yer alacak

şekilde kitabesine göre H.1303/M.1885-1886 tarihli kışla cami inşa edilmiştir. Kışla ana

binası ile cami bir bütün halindedir. Kışlanın inşa tarihi olarak birçok kişi tarafında

1887 yılı bilinmesine karşın bu bilgiyi doğrulayacak herhangi bir kaynak

bulunmamaktadır. Kışlanın İnşa tarihi olarak kışla ana binasının merkezinde yer alan